                                                   DZ-1000 系列微机低压电机综合自动化系统
-1-
DZ-1000 系列
微机低压综合自动化系统
技术说明书
                     使用说明书
V1.0
国家电力公司南京电力自动化设备总厂

3．9 产品选型
3．10 注意事项
3．11 订货须知
第四章  DZJ-1000 微机监控系统
4．1 系统概述
4．2 功能配置
4．3 技术指标
4．4 硬件要求
4．5 环境条件
4．6 典型网络结构图
4．7 操作说明
                                                   DZ-1000 系列微机低压电机综合自动化系统
-3-
第一章  DZ-1000 系列微机低压综合自动化系统
1．1 系统概述
DZ-1000 系列微机低压综合自动化系统广泛适用于各行各业(石油、化工、水利、电力、冶金、
煤炭、轻工、纺织等)交流 380V、690V 低压供电系统，作为低压配电、异步电动机和增安型电动机集
保护、监测和控制于一体并采用现场总线结构的新一代微机低压综合自动化系统。除了先进的电动机
和馈线保护、监控功能外，还提供了设备运行和跳合闸事件记录以及额定参数等重要管理信息，为现
代化的设备监控管理、安全可靠运行带来很大的效益，成为今后低压供电系统的发展方向。
1．2 系统特点
分层分布：DZ-1000 系列微机低压综合自动化系统为分层分布式系统，系统具有很强的数据采集
记录处理能力、图形编辑能力、很好的人机界面以及很高的可靠性和可扩展性。
超小外型：系统中的装置均采用标准超小外型、统一的硬、软件模块化设计平台，掌握、应用、
生产、维护方便。
可选功能：系统中装置的欠流、过压、欠压、三相电流不平衡、断相、自启动等功能可取可舍。
设置方便：系统中装置面板设有按键可方便用户设置各种参数，个别参数也可后台设置。
显示直观：系统中装置的液晶显示，带有背光，实时显示电动机运行状态，直观清晰。
定位明确：当被保护设备故障时，后台计算机及各保护装置能定位显示故障的电压值或电流值，
断相时显示哪一相，及开关设备分合状态。
通讯接口：具备标准 RS-485 通讯接口,系统网上设备数量可多可少。
分体结构：系统中装置主机与面板(或电流互感器)构成一体化，根据用户需要可分体安装。
1．3 系统组成
DZ-1000 系列微机低压综合自动化系统分为两层：间隔层和管理层。
间隔层主要是面向低压电动机及线路的保护测控设备。间隔层装置有：DZ-100 微机低压保护测
控装置[ 经济型，含 DZD-100 微机低压电动机保护测控装置、DZX-100 微机低压线路保护测控装置(由
DZD-100 微机低压电动机保护测控装置派生)]；DZ-200 微机低压保护测控装置[ 增强型，含 DZD-200
微机低压电动机保护测控装置、DZX-200 微机低压线路保护测控装置(由 DZD-200 微机低压电动机保
护测控装置派生)]等。
管理层主要由兼负通讯管理任务的微机监控系统(DZJ-1000 微机监控系统)组成。
1．4 系统设备组成一览表
微机低压综合自动化系统设备组成一览表
系列型号 设备型号名称 说明
通讯管理机 DZJ-1000
当地监控系统
后台计算机监控系统
DZD-200 电机保护测控装置
DZX-200 馈线保护测控装置 DZ-200 系列
DZC-200 综合测控装置
增强型低压微机保护
测控装置
DZD-100 电机保护测控装置
DZ-1000系统
 DZ-100 系列
DZX-100 馈线保护测控装置
经济型低压微机保护
测控装置
                                                   DZ-1000 系列微机低压电机综合自动化系统
-4-
第二章  DZ-200 微机低压保护测控装置
2．1 装置概述
DZ-200 系列微机低压保护测控装置广泛适用于各行各业 380VAC、690VAC 低压异步电动机、增安
型电动机及线路，提供全方位保护及测量控制的增强型装置。
DZ-200 系列所有装置都是统一平台，统一软硬件，统一外型结构尺寸，区别在于功能有所不同，
在去除 DZD200 电动机特有的保护功能外就可以做 DZX200 馈线保护，去除所有的保护功能后就可以
当作 DZC200 综合测控装置来使用，以下就以 DZD200 电机保护测控装置为例来说明。